4

                                                [image: ]                                           ПРОЕКТ
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от _________________                                                                                 № ____
станица Ленинградская

Об утверждении Положения о компенсационных
выплатах руководителям органов
[bookmark: _GoBack]территориального общественного самоуправления
на территории муниципального образования
Ленинградский муниципальный округ
Краснодарского края

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 г.                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 8 февраля 2024 г. № 5054-КЗ «О преобразовании поселений, входящих в состав муниципального образования Ленинградский район, путем их объединения и о наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» и решением Совета муниципального образования Ленинградский  муниципальный  округ Краснодарского края от 13 марта 2025 г. № 25 «О территориальном общественном самоуправлении в Ленинградском муниципальном округе», Уставом муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края Совет муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края р е ш и л:
1. Утвердить Положение о компенсационных выплатах руководителям органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края, согласно приложения.
2. Управлению внутренней политики администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края (Шерстобитов В.Н.) обеспечить размещение   настоящего   решения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края и официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края по вопросам социально-правовой политики и взаимодействию с общественными организациями (Баева Н.Н.).
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

Исполняющий обязанности
главы Ленинградского
муниципального округа                                                            В.Н. Шерстобитов

Председатель Совета
Ленинградского муниципального округа                                         И.А. Горелко

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
муниципального образования
Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края
от ____________№ ________

Положение
о компенсационных выплатах руководителям органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края

Настоящее Положение устанавливает порядок и определяет условия осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края.
Территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) – это самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения
Компенсационные выплаты руководителям органов территориального общественного самоуправления (далее-компенсационные выплаты) направляются на частичное возмещение затрат по содержанию помещений, оплате коммунальных услуг, услуг связи, канцелярских товаров, приобретению топлива.

Статья 1. Правовая основа осуществления компенсационных выплат

1.1.	Правовое регулирование настоящего положения осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края.

Статья 2. Цели и задачи компенсационных выплат

2.1. Целями осуществления компенсационных выплат являются:
а) активизация деятельности органов территориального общественного самоуправления;
б) привлечение населения к активному участию в решении вопросов местного значения.
2.2. Задачами компенсационных выплат являются:
а) стабилизация руководящих кадров органов территориального общественного самоуправления, и активизация их деятельности в решении вопросов, находящихся в компетенции территориального общественного самоуправления;
б) улучшение благоустройства территорий, обеспечения чистоты и порядка;
в) частичное возмещение затрат.

Статья 3. Порядок отбора руководителей органов
территориального общественного самоуправления
для получения компенсационных выплат

3.1. Компенсационные выплаты руководителям ТОС производятся ежемесячно.
3.2. Компенсационные выплаты осуществляются руководителями ТОС, своевременно отчитавшимся о проделанной работе за истекший период (месяц), добившимся положительных результатов.

Статья 4. Условия отбора

4.1. Деятельность руководителей ТОС оценивается по результатам по следующим направлениям:
1. Содействие администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края в проведении переписи населения, учета скота и птицы, других хозяйственных и общеполитических мероприятий.
2. Организация проведения конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игровых и спортивных площадок.
3. Содействие администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края в организации контроля за соблюдением правил индивидуальной застройки, строительства объектов социально-культурного назначения, осуществляемых на соответствующей территории.
4. Поддержание в надлежащем состоянии уличного адресного хозяйства (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях).
5. Участие в организации и проведении праздников улиц, населенных пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работы.
6. Привлечение населения к работам по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния, строительству и ремонту дорог, улиц, тротуаров, переходных мостов, инженерных сетей, общественных колодцев, спортивных и детских игровых площадок, и других объектов, охране памятников истории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил и иных мест захоронения.
7. Привлечение населения на выполнение работ по ликвидации сорной растительности, самовольных свалок, вредителей сельскохозяйственных и декоративных культур.
8. Участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование населением топлива, тепловой и электрической энергии, газа и воды.
9. Содействие населению в развитии народного творчества, художественной самодеятельности, физической культуры и спорта.
10. Содействие образовательным организациям в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, организации воспитательной работы с детьми и подростками по месту жительства, их досуга во внешкольное время.
11. Содействие учреждениям здравоохранения в медицинском обслуживании населения, проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий, санитарно-просветительской работы.
12. Содействие органам пожарного надзора в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов, расположенных на территории их деятельности.
13. Участие в мероприятиях по поддержанию правопорядка и общественной безопасности на соответствующей территории
14. Рассмотрение в пределах своих полномочий заявлений, предложений и жалоб граждан, ведение приема населения.
15. Регулярное проведение отчёта о своей работе на собраниях, конференциях представителей граждан.
16. Своевременное предоставление в администрацию муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края отчётов о проделанной работе.
17. Выполнение иных видов деятельности в рамках действующего законодательства.

Статья 5. Размер и порядок осуществления
компенсационных выплат руководителям ТОС

5.1. Компенсационные выплаты руководителям ТОС могут выплачиваться только в случае, если указанные органы ТОС избраны в порядке, установленном действующим законодательством.
5.2. Компенсационные выплаты производятся руководителям ТОС согласно распоряжению администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края, на основании отчета о выполнении условий, указанных в статье 4 настоящего положения, предоставленного руководителем ТОС, согласно приложению к настоящему положению.
Отчет предоставляется в управление внутренней политики администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края не позднее 3-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным.
Распоряжение администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края о перечислении компенсационных выплат издается не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным.
Перечисление выплат производится не позднее 15 числа месяца, следующим за отчетным.
5.3. Компенсационные выплаты осуществляются ежемесячно за прошедший месяц и прекращаются со дня прекращения полномочий руководителя ТОС.
5.4. Размер компенсационных выплат для руководителей ТОС составляет:
3000 (три тысячи) рублей в месяц.
5.5. Компенсационные выплаты направляются на расчетные счета руководителей ТОС.
Выплата компенсационных выплат руководителям органов ТОС осуществляется за счет средств бюджета Ленинградского муниципального округа.

	6. Ответственность должностных лиц органов местного самоуправления

6.1. Должностные лица органов местного самоуправления, допустившие нецелевое использование денежных средств, выделенных на осуществление компенсационных выплат руководителям ТОС, несут ответственность в установленном законодательством порядке.

Первый заместитель главы
Ленинградского муниципального
округа, начальник отдела
внутренней политики администрации                                                    В.Н. Шерстобитов

Приложение
к Положению
о компенсационных выплатах руководителям органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края

Форма отчета
о проделанной работе за ____________________

	Главе Ленинградского муниципального округа
Шулико Ю.Ю.
От руководителя ТОС № ______________
____________________________________
ФИО_______________________________
____________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________                           ___________________              _______________
Дата                                                                  подпись                                   ФИО

Первый заместитель главы
Ленинградского муниципального
округа, начальник управления
внутренней политики администрации                                           В.Н. Шерстобитов

image1.wmf